
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092300189

189

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MATO
GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. P2021/127115-7
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul (Crea-

MS), por intermédio de sua Pregoeira, torna público que o Pregão Eletrônico n. 005/2021,
objetivando a aquisição de material de expediente e escritório, por intermédio de sistema
de REGISTRO DE PREÇOS, para atender as demandas da Área de Suporte Operacional do
CREA-MS, conforme condições constantes no Termo de Referência - Anexo I do edital,
deflagrou-se FRACASSADO, considerando a inexistência de propostas válidas.

Campo Grande, 22 de setembro de 2021.
DAYANE LUCAS DA SILVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2021

Segunda Etapa

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul -
CREA-MS, Autarquia Federal nos termos da Lei n.º 5.194, de 24 de dezembro de 1966,
dotada de personalidade jurídica de direito público, por meio da Comissão de Seleção
designada pela Decisão Plenária PL/MS nº. 023/2021, de 21 de fevereiro de 2021, torna
público aos interessados o resultado final das propostas do Chamamento Público 001/2021
- Segunda Etapa, classificadas da seguinte forma: A entidade de classe ABEMEC -
Associação Brasileira de Engenheiros Mecânicos Seção do Mato Grosso do Sul, receberá o
recurso financeiro mediante assinatura do termo de fomento, na Modalidade Colaboração
no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais). Desta decisão caberá recurso no prazo de cinco
dias úteis contados da publicação no DOU, nos termos do item 7.6 do edital.
Esclarecimentos acerca do conteúdo deste Chamamento Público poderão ser obtidos
através do Departamento de Relações Institucionais (DRI) do CREA-MS através do telefone
0800 368 1000 - Ramal 1083.

Campo Grande, 22 de setembro de 2021.
ENGENHEIRO CIVIL CLAUDIO RENATO PADIM BARBOSA

Presidente da Comissão

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

PROCESSO Nº: 017.000107/2018-14. CONTRATADO: Jean Grivot Avancini. OBJETO:
Prestação de serviços de revisão completa de Projeto Básico e Executivo em plataforma
BIM (Building Information Modeling), na área de arquitetura, visando à construção de
edificação em Curitiba - PR. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. Vigência: 22/01/2022 a
21/01/2023. Signatário: Jean Grivot Avancini.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
RONDONIA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 089/2021
Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Rondônia -
CREA/RO. Contrato: 011-2021. Contratado: FELLIPELLI INSTRUMENTOS DE DISGNOSTICO E
DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL LTDA, CNPJ: 07.792.897/0001-82.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TESTE
PSICOLÓGICOS PARA O PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE LÍDERES - 2021 DO
CREA/RO. VALOR ESTIMADO: R$ 16.120,00(Dezesseis mil Cento e Vinte reais).

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 0102/2019. Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Estado de Rondônia - CREA/RO. Contrato: 012-2021
Contratado: FG TECNO CENTER. - CNPJ: 29.811.993/0001-63.
Objeto: CONTRATAÇÃO PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇ ÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO DO CREA-RO.
VALOR ESTIMADO: R$ 145.560,00 (Cento e quarenta e cinco mil quinhentos e sessenta
reais).

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Ratificação e Homologação de Dispensa de Licitação
PROCESSO Nº 094/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nª 025/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE ESPACO FISICO PARA
A REALIZAÇÃO DA 4ª REUNIÃO ORDINARIA DO CREANORTE.
CONTRATADA (O): CARGIN & CARGIN LTDA.
CNPJ: 07.943.300/0001-53
VALOR ESTIMADO: R$ 2.880,00 (Dois mil oitocentos e oitenta reais).
FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

RATIFICO e HOMOLOGO nos termos do artigo 23, 24, 26 e 43 da Lei Federal
nº 8.666/93 a Dispensa de Licitação nº 025/2021, em conformidade com o Termo de
Referência.

PROCESSO Nº 0101/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nª 026/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS PELO SISTEMA DE FOTOCÓPIAS, ENCADERNAÇÕES E
IMPRESSÕES DIVERSAS.
CONTRATADA (O): COPIADORA RORIZ LTDA - EPP.
CNPJ: 22.882.427/0001-01
VALOR ESTIMADO: R$ 13.730,00 (Treze mil setecentos e trinta reais).
FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

RATIFICO e HOMOLOGO nos termos do artigo 23, 24, 26 e 43 da Lei Federal
nº 8.666/93 a Dispensa de Licitação nº 026/2021, em conformidade com o Termo de
Referência.

Porto velho, 14 de Setembro de 2021.
CARLOS ANTÔNIO XAVIER

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2021

PROCESSO Nº 099/2021
Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Rondônia -

CREA/RO. Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTÕES (SMARTCARD) PRE-IMPRESSOS EM PVC
COM CHIP PKI, HOMOLOGADO PELO ICP-BR PARA EMISSÃO DE CARTEIRAS DE
IDENTIDADE PROFISSIONAL.

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado
de Rondônia - CREA/RO, no uso das atribuições e com fundamento nas leis
10.520/2002, 8.666/93 e Decreto Federal Nº 7.892/13, após constatar a regularidade

dos atos procedimentais, resolve, HOMOLOGAR a Adesão Ata de Registro de Preços
003/2021 do CREA-MS, tendo como vencedora a Empresa: GEISECKE DEVRIENT MOBILE
SECURITY INDUSTRIA E COMERCIO DE SMART CARDS S/A, CNPJ: 04.400.995/0003-09,
Item Homologados: 01.

Valor Total Estimado: R$ 42.960,00(Quarenta e dois mil novecentos e
sessenta reais).

Porto velho, 20 de Setembro de 2021.
CARLOS ANTÔNIO XAVIER-PRESIDENTE CREA/RO

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 099/2021. OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO DE
CARTÕES (SMARTCARD) PRE-IMPRESSOS EM PVC COM CHIP PKI, HOMOLOGADO PELO ICP-
BR PARA EMISSÃO DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE PROFISSIONAL.

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de
Rondônia - CREA/RO, no uso das atribuições e com fundamento nas leis 10.520/2001,
8.666/93 e Decreto Federal Nº 7.892/13, e manifestação positiva através de parecer da
controladoria deste Conselho, resolve, HOMOLOGAR Adesão a Ata de Registro de Preços na
condição "CARONA" que consiste o registro de preço para AQUISIÇÃO DE CARTÕES
(SMARTCARD) PRE-IMPRESSOS EM PVC COM CHIP PKI, HOMOLOGADO PELO ICP-BR PARA
EMISSÃO DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE PROFISSIONAL, OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNI CO :
- 003/2021 - CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL - CREA/MS - Uasg: 389086, tendo como vencedora a Empresa GEISECKE
DEVRIENT MOBILE SECURITY INDUSTRIA E COMERCIO DE SMART CARDS S/A, inscrita no
CNPJ sob nº 04.400.995/0003-09.

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da
referida empresa.

Porto velho, 20 de Setembro de 2021.
CARLOS ANTÔNIO XAVIER

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe-CREA/SE, CNPJ:
05.238.556/0001-34. CONTRATADA: L A VIEIRA - PROCESSAMENTO DE DADOS E SERVI CO S
TECNOLOGICOS, CNPJ: 15.503.924/0001-88. Objeto: aquisição de 5 licenças da plataforma
Google Meet. Fundamentação Legal: Lei nº. 8.666/93. Valor: R$ R$ 2.814,00. Data de
Assinatura: 18/08/2021. Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe- CREA/SE, CNPJ
13.136.890/0001-05. CONTRATADA: CONCRET CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
35.078.300/0001-78. Objeto: Reajuste do valor referente ao Contrato nº 62/2020 para R$
595.916,89. Fundamentação Legal: Lei nº. 8.666/93. Data de Assinatura: 15/09/2021.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo: 7367/2021. FORNECEDOR: FERPAM COM. DE FERRAMENTAS PARAFUSOS E
MÁQUINAS LTDA; CNPJ: 01.040.887/0001-04. FUNDAMENTO: Art. 24, Inc. II, da lei nº
8.666/93, Dispensa de Licitação n° 059/2021, Nota de empenho nº 524. OBJETO: Aquisição
de mangueira 20m. VALOR: R$ 79,06. Data do Empenho: 21/09/2021. Eng. Civil. Daniel
Iglesias de Carvalho - Presidente.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo: 7367/2021. FORNECEDOR: PROTECAO EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA BORG ES
EIRELI; CNPJ: 05.867.616/0001-88. FUNDAMENTO: Art. 24, Inc. II, da lei nº 8.666/93,
Dispensa de Licitação n° 056/2021, Nota de empenho nº 521. OBJETO: Aquisição de
botinas, capacetes e protetores solares para fiscais. VALOR: R$ 2.370,00. Data do
Empenho: 21/09/2021. Eng. Civil. Daniel Iglesias de Carvalho - Presidente.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo: 7367/2021. FORNECEDOR: PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP; CNPJ:
09.097.727/0001-03. FUNDAMENTO: Art. 24, Inc. II, da lei nº 8.666/93, Dispensa de
Licitação n° 060/2021, Nota de empenho nº 525. OBJETO: Aquisição de pranchetas em
MDF com prendedor de metal. VALOR: R$ 1.434,80. Data do Empenho: 21/09/2021. Eng.
Civil. Daniel Iglesias de Carvalho - Presidente.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo: 7367/2021. FORNECEDOR: GRÁFICA E EDITORA CAPITAL LTDA - EPP; CNPJ:
03.444.658/0001/80. FUNDAMENTO: Art. 24, Inc. II, da lei nº 8.666/93, Dispensa de
Licitação n° 058/2021, Nota de empenho nº 523. OBJETO: Aquisição de crachás e cordões
lisos. VALOR: R$ 800,00. Data do Empenho: 21/09/2021. Eng. Civil. Daniel Iglesias de
Carvalho - Presidente.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo: 7367/2021. FORNECEDOR: COMPLETA COM. DE ELETRONICOS LTDA; CNPJ:
20.069.991/0001-76. FUNDAMENTO: Art. 24, Inc. II, da lei nº 8.666/93, Dispensa de
Licitação n° 057/2021, Nota de empenho nº 522. OBJETO: Aquisição de carregadores USB
para tablets. VALOR: R$ 123,06. Data do Empenho: 21/09/2021. Eng. Civil. Daniel Iglesias
de Carvalho - Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 935. Dispensa de Licitação nº 80/2021. Fundamento Legal: art. 24, inciso II da
Lei 8.666/93. Objeto: acesso ao serviço de localização de informações cadastrais de
pessoas físicas e jurídicas. Contratada: Certpro Certificações Ltda. Vigência: 13/09/2021 a
12/09/2022. Valor: R$ 2.235,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 875.4 Fundamento Legal: Lei 11.788/08. Objeto do Termo Aditivo:
Prorrogação contrato de estágio. Contratada: Ana Júlia Gonzaga Correa Matoso.
Vigência: 01/10/2021 a 30/03/2022. Valor semestral: R$ 9.282,00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-23T09:38:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




